
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.966 18 de outubro de 2022 Página 199

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

      Torna sem efeito a PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 811, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico n. 10.965 de 17 de outubro de 2022, página 115.

Campo Grande - MS, 17 de outubro de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

                                                                       Mat. 18128021

                                                                       
PORTARIA AGEPEN “P” Nº 814, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor LEONEY MARTINS DUARTE BARBOSA, matrícula nº 131132022, Policial Penal, para 
desempenhar a Função Privativa da Carreira, de “Chefe de Divisão” de Chefe da Divisão dos Estabelecimento 
Penais, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no 
período de 17/10/2022 a 31/10/2022, durante o impedimento do titular PAULO SERGIO VIEIRA, matrícula 
nº. 50626022, Policial Penal, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990. 

        Torna sem efeito a PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 812, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022, publicada no Diário 
Oficial Eletrônico n. 10.965 de 17 de outubro de 2022, página 115.

Campo Grande - MS, 17 de outubro de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

                                                                       Mat. 18128021
                                                                       

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.815, de 17 de outubro de 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder afastamento em virtude de Licença para Tratamento de Saúde na pessoa dos 
servidores, em caráter inicial, conforme parecer médico, vedado o porte de arma de fogo, com fulcro 
no artigo 136, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pelo artigo 5º, da Lei nº 
2.157, de 26 de outubro de 2000, conforme abaixo:

Prontuário Protocolo Nome Função Dias Período In/
Pr

Concessão

43010023 31/081363/22 Neucimara de 
Melo Carneiro 
Cavalheiro

Policial 
Penal

90 14/10/22 a 
11/01/23

In. Campo 
Grande/MS

	
AUD DE OLIVEIRA CHAVES  
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

Matrícula nº. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/005973/2022, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por FLÁVIO AMARAL PEREIRA, 
matrícula n. 73622026, em que solicita a inclusão da dependente VALDILENE DE MOURA BORBA PEREIRA, 
na condição de cônjuge, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.146/2022/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.966 18 de outubro de 2022 Página 200

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/001884/2022, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por CAIO YULE MARQUES 
DOS SANTOS, matrícula n. 26446023, em que solicita a inclusão da dependente ROSANA DUARTE SILVA YULE 
MARQUES, na condição de cônjuge, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.169/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010264/2021, DEFERE a manutenção de PENSÃO POR MORTE, impetrado por VANIA PONCE FILGUEIRAS, 
matrículas n. 470657021 e n. 470657022, na condição de filha maior inválida, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.380/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010268/2021, DEFERE a manutenção de PENSÃO POR MORTE, impetrado por ANTONIO JOÃO MARQUES, 
matrícula n. 372039021, na condição de filho maior inválido, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.381/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/007373/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por RUY GUINOSSI, 
matrícula n. 36719022, aposentado no cargo Professor, a contar de 23 de junho de 2017, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.153/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/005768/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ANA APARECIDA DA 
SILVA MENGATO, matrículas n. 1558021, n. 1558022 e n. 1558024, aposentada nos cargos Professor/Professor e 
na condição de Pensionista, a contar de 1º de maio de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.150/2022/DIRPMP/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.966 18 de outubro de 2022 Página 201

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/006750/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ERICO CORRAL 
MENDES DOMINGOS, matrícula n. 367371021, na condição de Pensionista, a contar de 17 de setembro de 2021, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.388/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/007920/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SIDNEI HOLSBACH 
SOBRINHO, matrícula n. 498970021, na condição de Pensionista, a contar de 28 de junho de 2022, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.387/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/007443/2021, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DA CONTRIBUIÇÃO DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL - 
SPS, impetrado por SANDRA REGINA COSTA E SILVA, matrícula n. 47030022, reformada no cargo de Cabo-PM, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.385/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/009443/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por ORLANDO PIRES 
SILVA, matrícula n. 23691024, transferido para a reserva remunerada no cargo de Cabo-PM, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.790/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 28 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.667, de 29 de 
outubro de 2021, página 126, que deferiu a isenção do imposto de renda à SONIA MARIA DE ABREU DA SILVA, 
foi feita a seguinte apostila (Processo n.55/007062/2021):

ONDE CONSTA: “... a contar de 1º de julho de 2021 ...  
 
PASSE A CONSTAR: “... a contar de 1º junho de 2018 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente


